

TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE
M. A. (PARANGAT) SOCIOLOGY
EXAMINATION: JUNE – 2022
SECOND SEMESTER

Subject: Sociology of India - II (SCBCS-17-212)

Date:07/06/2022

Total marks: 100

Time: 2.00 pm to 5.30 pm

- Instructions:** 1) Attempt any *Five* questions.
2) All questions carry **equal (20)** marks.
- Q. 1)** Define marriage and its features. Explain changes within marriage institution in Indian society. (20)
- Q. 2)** Write an essay on S. C. Dube's approach to view Indian Society. (20)
- Q. 3)** What is regionalism? Write a brief note on regionalism in India. (20)
- Q. 4)** What do you mean by Non- Brahminical? Explain B. R. Ambedkar's vision about Indian society. (20)
- Q. 5)** What do you mean by feminist approach? Write a detail note on its, features, merits and demerits. (20)
- Q. 6)** Who is Subaltern? Write a note on Indian society from subaltern perspective. (20)
- Q. 7)** Write about M. N. Srinivas's structural functional approach. (20)
- Q. 8)** Write a detail account of contribution of A.M. Shah to study Indian Society. (20)
- Q. 9)** Write a brief note on Leela Dube and Neera Desai's approach towards Indian Society. (20)
- Q.10)** Write notes on *any two* of the following. (20)
- a) Tribal
- b) Secularism
- c) Ethnic Nationalism
- d) Meaning of gender.

मराठी रूपांतर

भारताचे समाजशास्त्र भाग - २ (SCBCS- 17-212)

- सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.
- प्र. १)** विवाह संस्थेची व्याख्या देऊन वैशिष्ट्ये सांगा. भारतीय समाजात विवाह संस्थेत झालेले बदल स्पष्ट करा. (20)
- प्र. २)** भारतीय समाजाला अभ्यासणाऱ्या एस. सी. दुबे यांच्या दृष्टिकोणावर निबंध लिहा. (20)
- प्र. ३)** प्रादेशिकवाद काय आहे? भारतातील प्रादेशिकवादावर टिप लिहा. (20)
- प्र. ४)** ब्राह्मणेतर म्हणजे तुमच्या मते काय आहे? भारतीय समाजाला बघण्याचा डॉ. बी. आर. अंबेडकर यांचा दृष्टिकोण स्पष्ट करा. (20)
- प्र. ५)** स्त्रीवादी दृष्टिकोण म्हणजे तुमच्या मते काय आहे? त्याची वैशिष्ट्ये, फायदे आणि तोटे या विषयावर विस्तृत टिप लिहा. (20)
- प्र. ६)** तळागळातले म्हणजे कोण? तळागळातल्या दृष्टिकोणातून भारतीय समाजावर टिप लिहा. (20)
- प्र. ७)** एम. एन. श्रीनिवासांच्या संरचनात्मक - कार्यात्मक दृष्टिकोणावर लिहा. (20)
- प्र. ८)** भारतीय समाजाच्या अध्ययनात ए. एम. शाह यांच्या योगदानावर भर टाका. (20)
- प्र. ९)** भारतीय समाजाला अभ्यासणाऱ्या लीला दुबे आणि नीरा देसाई यांचा दृष्टिकोणावर संक्षिप्त टिप लिहा. (20)
- प्र. १०)** पुढीलपैकी कोणतेही दोन वर टीपा लिहा. (20)
- अ) आदिवासी
- ब) धर्मनिरपेक्षता
- क) वांशिक राष्ट्रवाद
- ड) लिंगभावाचा अर्थ